
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   421 

         

                          DEL  14/12/2022  

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N       85  DEL    09/12/2022 

 

OGGETTO: 

 

ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

DEL 25 SETTEMBRE 2022  -  IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE ONORARI  

COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE. 

 

 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE    il giorno  nove  del mese di  dciembre , nella Casa Comunale. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 28  in data 13/11/2021 di attribuzione della 
responsabilità del Servizio Amministrativo;  
 
visto IL Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO  l’art. 51 della Legge 08.06.1990, n. 142; 
PREMESSO che con delibera di giunta Comunale n. 22 del 10-06-2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2022 ed il Bilancio per il triennio 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che con  Decreto  del Presidente della Repubblica  del  21/07/2022 n. 97, 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 169  in data  21-07-2022, è stata individuata 
per domenica 25/09/2022 la data di svolgimento delle Elezioni Politiche per il rinnovo della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica ; 
 
VISTA  la nota prefettizia  prot. n. 25000 del 02-08-2022 di indizione delle Elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per Domenica 25-09-2022  pervenuta a 
questo Comune in data 03-08-2022 con prot. n. 3070; 

VISTA la Circolare n. 4/2014 in data 16/01/2014 del Ministero dell'Interno, diramata dalla 
Prefettura di Isernia con nota n 3216 del 28/01/2014, con  all’oggetto “LEGGE DI STABILITA’ 
2014. MODIFICHE LEGISLATIVE IN MATERIA DI PROCEDIMENTI ELETTORALI”; 

VISTO l’Art.15 del D.L.18/01/1993, n° 8 convertito nella Legge 19/03/93 n. 68, modificato dal 
comma 400, lett. d della Legge 27/12/2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo  cui il 
personale addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle disposizioni, ad 
effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona, e sino 
ad un massimo individuale di 60 ore mensili; 
 
VISTA la Legge 27/12/2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) commi dal 399 al 401; 
 
VISTO il Testo Unico delle Legge recanti norme per la elezione della Camera dei Deputati, di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 30-03-1957, n. 361 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Testo Unico delle Legge recanti norme per la elezione del  Senato della Repubblica , di 
cui al Decreto Legislativo 20-12-1993, n. 533, e successive modificazioni; 

VISTA la Circolare n. 90/2022 in data 16/08/2022,  diramata dalla Prefettura di Isernia con la nota 
prot. i  n. 26590  assunta al prot. del Comune  n. 3249; 

VISTE le vigenti leggi in materia elettorale;  
VISTA  la Legge 15.05.1997, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267; 
 
CHE occorre provvedere all’impegno di spesa al fine della liquidazione degli onorari e del 
trattamento di missione spettanti ai componenti dei seggi elettorali che risultano avere 
effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi stessi, in occasione delle consultazioni 
elettorali riguardanti il rinnovo dei membri del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati    
del 25-09-2022  ; 
 
ATTESO che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a 
ritenute o imposte e non concorrono  alla formazione della base imponibile ai fini fiscali, ai sensi 
del terzo comma dell’art. 9 della Legge 21 Marzo 1990, n. 53; 
CONSIDERATO che, la misura del trattamento di missione va riferita a quella spettante ai 
funzionari dell’Amministrazione dello Stato , con la qualità di dirigente superiore e compete ai soli 
Presidenti di Seggio;  



 
VISTO: 

 L. n. 70 del 13 marzo 1980 "Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici  Elettorali  
e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione". 

 L. n. 117 del 4 aprile 1985 "Norme per l'adeguamento degli onorari dei componenti gli uffici    
            elettorali di sezione".  

 il  D.P.R del 10 marzo 1997 "Rideterminazione degli onorari da corrispondere ai membri dei 
seggi elettorali".  

 
Visto l’art. 1 c. 1, 2 e 5 lett a) della L. n. 70/1980 e s.m.i., con i quali sono stati fissati i 
compensi dovuti ai componenti dei seggi elettorali nella misura di:  
Presidenti: € 150,00 Scrutatori e Segretari  € 120,00;   
 
Visto altresì l’art. 1 c. 3 della citata legge che fissa, per ogni elezione da effettuare 

contemporaneamente alla prima e sino alla quinta, una maggiorazione rispettivamente di: 
Presidenti: € 37,00, Scrutatori e Segretari: € 25,00; 

sino ad un massimo di quattro maggiorazioni; 
 

Considerato che la legge n. 70/1980, ha stabilito che oltre all’onorario fisso, compete il 
trattamento di missione, se dovuto, ai soli Presidenti dei seggi e solo allorché essi debbano 
recarsi fuori dai comuni di residenza nei quali, si presuppone, abbiano anche la dimora 
abituale; 

 
VISTE le disposizioni ministeriali; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Sant’ Angelo del Pesco è stato ripartito in un’unica sezione 
elettorale; 
CHE la composizione del seggio è così formata:  1 Presidente ! Segretario e 4 Scrutatori; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’impegno della spesa pari a €. 912,00 ai fini della 
susseguente  liquidazione di quanto dovuto così ripartito per le Elezioni Politiche: 
 al Presidente   € 187,00,  Segretario e Scrutatori €. 145,00 da impegnare  sul  Cap. 1179/4  Cod. 
01.07.1.03  del  C.E.F.  anno 2022; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI PROVVEDERE  all’ impegno della relativa spesa per il compenso in favore del 
Presidente del Segretario e degli Scrutatori del Seggio Elettorale che hanno effettivamente 
partecipato alle operazioni del seggio, in occasione delle Elezioni Politiche  del 25-09-2022, 
imputando l’onere sul  Cap. 1179/4  Cod. 01.07.1.03  del  Conto Esercizio Finanziario  
anno 2022, per la somma di €  912,00. 

 
 

 Per onorari giornalieri Presidente   €. 187,00 
 

     Segretario   €. 145,00 
     Scrutatore   €. 145,00 x 4 €. 580,00   
 Per indennità di missione     €. --------- 

 
TOTALE       €.       912,00 

 
 

2. DI DARE Atto che la liquidazione di cui sopra sarà  effettuata con nuova determina e per 
quanto riguarda il punto 1  in base al  Mod.  A e B,   o altra relativa documentazione. 



 
3. DI INVIARE alla  Prefettura U.T.G. di Isernia    la presente determinazione a corredo del 

rendiconto delle spese sostenute, per il dovuto rimborso. 
 

Di dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Nunziatina NUCCI a norma dell’art. 
8 della Legge 241/90. 
 
Se ne dispone la trasmissione all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza, al Sindaco, ed al 
Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to  Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 

 

                                                                  APPONE 

 

 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 

attestazione della copertura Finanziaria  

 

Sant’Angelo del Pesco, 09/12/2022 

 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 

Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  14/12/2022   al   29/12/2022.   

 

Sant’Angelo del Pesco,14/12/2022.   

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to  Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo del Pesco,   

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 


